
CADERNO 10  3quarta-feira, 13 de NOVeMBRO de 2013

eXtrato Do coNtrato 064/2013 tJ/Pa
Número De Publicação: 611246

extrato de contrato nº. 064.2013/tJPa//Partes: tJPa e a 
empresa iNtelbras s/a indústria de telecomunicações 
eletrônica brasileira //, CNPJ: 82.901.000/0001-27 //Objeto 
do Contrato: Aquisição, de equipamentos instalados e em 
funcionamento compostos de CENTRAIS TELEFÔNICAS (Lote 2; 
Grupo 1) / /Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico de nº.049/
TJPA/2013// UASG:925942// Processo nº.2012001067679/ PA-
PRO-2013/00366//Valor do Contrato: R$-350.309,24//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 0206113371816, Natureza 
de Despesa 449052, Fonte de Recurso 0318// Vigência: 
11/11/2013 a 09/05/2014// Data da assinatura: 11/11/2013//
Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: Representante do 
Contratante: Igor Abrahão Abdon, Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches.

eXtrato Do coNtrato 065/2013 tJ/Pa
Número De Publicação: 611249

extrato de contrato nº. 065.2013/tJPa//Partes: tJPa e 
a empresa souND statioN áuDio e vÍDeo comÉrcio 
e imPortação ltDa //, CNPJ: 07.464968/0001-18 //
Objeto do Contrato: aquisição, de equipamentos instalados 
e em funcionamento de SONORIZAÇÃO AMBIENTE ( Lote 1), 
discriminados no Grupo 2 //Modalidade da licitação: Pregão 
Eletrônico de nº.049/TJPA/2013// UASG:925942// Processo 
nº. 2012001067679/PA-PRO-2013/00367//Valor do Contrato: 
R$-259.060,00//Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
0206113371816, Natureza de Despesa 446052, Fonte de 
Recurso 0318// Vigência: 11/11/2013 a 09/05/2014// Data da 
assinatura: 11/11/2013//Foro: Belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon, 
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches.

eXtrato Do coNtrato 067/2013 tJ/Pa
Número De Publicação: 611726

Extrato de Contrato nº 067/2013/TJ-PA // Partes: TJPA e a 
Igreja do Evangelho Quadrangular – Cruzada Nacional de 
Evangelização // CNPJ/MF 62.955.505/0913-75 // Objeto do 
contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO 
2013/00305// Modalidade de Licitação: Dispensa, art. 17, II, “a” 
da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 4.876,65 // 
Data da assinatura do contrato: 12/11/2013 // Responsável pela 
assinatura do Contrato: Igor Abrahão Abdon

eXtrato Do coNtrato 068/2013 tJ/Pa
Número De Publicação: 611830

Extrato de Contrato nº 068/2013/TJ-PA // Partes: TJ-PA e o 
Grupo de Arte e Tradições Itaguari// CNPJ/MF 83.880.575/0001-
73 // Objeto do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: 
PA-PRO 2013/00306// Modalidade de Licitação: Dispensa, art. 
17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 
2.840,96 // Data da assinatura do contrato: 12/11/2013 // 
Responsável pela assinatura do Contrato: Igor Abrahão Abdon

termo De aPostilameNto
Número De Publicação: 611863

TERMO DE APOSTILAMENTO//Contrato nº. 062/2010//O Estado 
do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, neste 
ato representado pelo seu Secretário de Administração, IGOR 
ABRAHÃO ABDON, designado pela Portaria n° 3874/2013-GP, 
de 01 de outubro de 2013, publicada no Diário de Justiça de 
02 de outubro de 2013, residente e domiciliado nesta cidade, 
vem alterar a Dotação Orçamentária, do Contrato  abaixo, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8 da Lei 8.666/93 e alterações, 
para o exercício de 2013//Belém, 08 de novembro de 2013.

CONTRATO Nº CONTRATADA NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

062/2010
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS

PROGRAMA DE TRABALHO: 02061133563390
NATUREZA DA DESPESA: 339039

FONTE: 0118

eXtrato De termo De aPostilameNto
Número De Publicação: 611882

Extrato de Termo de Apostilamento. O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, IGOR 
ABRAHÃO ABDON, designado pela Portaria n° 3874/2013-GP, de 
01 de outubro de 2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
outubro de 2013, residente e domiciliado nesta cidade, autoriza 
o apostilamento ao Contrato n°. 037/2011/TJPA, firmado entre o 
TJ/PA e a Empresa Vidicon Serviços de Vigilância Ltda., inscrita 

no CNPJ/MF sob o n°. 07.069.574/0001-65 objetivando o 
reajuste do piso salarial dos vigilantes, com dispêndio mensal 
de 19,39% (dezenove inteiros e trinta e nove centésimos), 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014 
do Sindicato dos Vigilantes e Empregados de Empresas de 
Segurança e Vigilância, conforme disposto no parágrafo § 8o do 
art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os efeitos financeiros a 
1o de janeiro de 2013//Belém, 05 de novembro de 2013//Mariléa 
Ferreira Sanches -Secretária de Planejamento - Ordenadora de 
Despesa.

coNtrato Nº coNtrataDa valor contratado 
(mensal)

valor após convenção 
coletiva de trabalho 
2013/2014 (mensal)

037/2011 VIDICON-SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA R$-229.699,23 R$-267.988,41

resumo De Portarias Do GabiNete Da secPlaN Do 
Dia 27 De aGosto De 2013.

Número De Publicação: 612237
Portaria De Diária N° 017/2013 – sP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / cargo: 
DESEMBARGADOR / matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 
1 (uma) /objetivo: comPlemeNto De Diárias 
autoriZaDas atraves Do memo 711-GP De 22/08/2013 
ProtocolaDo sob o Nº2013001047957. EM VIRTUDE DO 
SEU DESLOCAMENTO A BRASÍLIA/DF, NO PERIODO DE 26 A 
28/08/2013.
V
resumo De Portarias Do GabiNete Da PresiDeNcia 

Dos Dias 27 De aGosto De 2013.
Número De Publicação: 612238

Portaria De Diária N° 01398/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: KATIA PARENTE SENA / cargo: JUIZA CORREGEDORA 
/ matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / objetivo: 
comPlemeNto De Diárias autoriZaDas atraves Do 
memo 711-GP De 22/08/2013 ProtocolaDo sob o 
Nº2013001048354. EM VIRTUDE DO SEU DESLOCAMENTO A 
BRASÍLIA/DF, NO PERIODO DE 26 A 28/08/2013.
Portaria De Diária N° 01399/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA / cargo: 
ASSESSOR MILITAR / matrícula: 63215 / Nº. de Diárias: 
1 (uma) /  objetivo: comPlemeNto De Diárias 
autoriZaDas atraves Do memo 711-GP De 22/08/2013 
ProtocolaDo sob o Nº2013001047957. EM VIRTUDE DO 
SEU DESLOCAMENTO A BRASÍLIA/DF, NO PERIODO DE 26 A 
28/08/2013.
Portaria De Diária N° 01400/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: ANTONIO MARIA ZACARIAS DE OLIVEIRA / cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / matrícula: 7510 / Nº. de Diárias: 
½(meia) / origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA 
/ Período: 30/08/13 / objetivo: CUMPRIR MANDADOS.
Portaria De Diária N° 01401/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: CARLOS LANDOALDO VENTURA DE ANDRADE / cargo: 
OFICIAL DE JUSTICA AVALIADOR / matrícula: 94749 / Nº. 
de Diárias: 1(uma) / origem: BRAGANÇA/PA /Destino: 
TRACUATEUA/PA /Período: 30/08 e 02/09/13 /objetivo: 
REALIZAR MANDADOS.
Portaria De Diária N° 01402/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: MARCIO AUGUSTO LOSADA MAIA / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 5878 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
origem:  BELÉM / Destino: MOCAJUBA/PA / Período: 28/08/13 
/ objetivo: VISTORIAR O PREDIO DO FORUM PARA FUTURAS 
REFORMAS E AMPLIAÇÕES.
Portaria De Diária N° 01403/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: MARIA SHIRLANE DUARTE GAMA / cargo: Chefe da 
URA-FRJ - Altamira / matrícula: 102351 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / origem: ALTAMIRA/PA / Destino: CAPITAL/PA 
/ Período: 02 a 06 e 09/08/13 / objetivo: TREINAMENTO DE 
PROCEDIMENTO DE ARRECADAÇÃO JUDICIAL.
Portaria De Diária N° 01404/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: ARLENO FREITAS DE SOUZA/ cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ matrícula: 85707 / Nº. de Diárias: 2 ½ (duas e meia) / 
origem: BELEM/PA / Destino: PEIXE-BOI, NOVA TIMBOTEUA, 
SANTAREM NOVO, PRIMAVERA E SALINOPOLIS/PA / Período: 
27 a 29/08/13 / objetivo: PROMOVER ESCOLTA E SEGURANÇA 
AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE INFORMATICA DESTE 
TRIBUNAL.
Portaria De Diária N° 01405/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: LEANDRO DE SOUZA SANTOS / cargo: SERVICO 
MILITAR / matrícula: 115100 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 

meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTO ANTONIO DO 
TAUA, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO DIMINGOS DO CAPIM, 
MARAPANIM E CURUÇA/PA / Período: 27 a 29/08/13 / objetivo: 
PROMOVER ESCOLTA E SEGURANÇA AOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA DE INFORMATICA DESTE TRIBUNAL..
Portaria De Diária N° 01406/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: GILBERTO LIMA SANTOS / cargo: AGENTE DE 
SEGURANÇA / matrícula: 22659 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 
30/08/13 / objetivo: CUMPRIR DILIGENCIAS.
Portaria De Diária N° 01407/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: CARLOS LANDOALDO VENTURA DE ANDRADE / carGo: 
OFICIAL DE JUSTICA AVALIADOR / matrÍcula: 94749 / Nº. 
De Diárias: ½ ( MEIA) / oriGem: BRAGANÇA/PA / DestiNo: 
AUGUSTO CORREA/PA / PerÍoDo: 04/09/13 / obJetivo: 
CUMPRIR DILIGENCIAS.
Portaria De Diária N° 01408/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
DO INTERIOR / matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ origem: BRAGANÇA/PA / DestiNo: AUGUSTO CORREA/PA 
/ PerÍoDo: 06/09/13 / obJetivo: CUMPRIR DILIGENCIAS.
Portaria De Diária N° 01409/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: CLAUDIO LUIS DA SILVA CABRAL / cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / matrícula: 116467 / Nº. de Diárias: 3½(três 
e meia) / origem: BELEM/PA / Destino: PEIXE-BOI, NOVA 
TIMBOTEUA, SANTAREM NOVO, PRIMAVERA E SALINOPOLIS/PA / 
Período: 27 a 30/08/13 / objetivo: REALIZAR A MIGRAÇÃO DE 
CIRCUITO DA BT PARA EMBRATEL, INTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO 
SERVIDOR E RECONFIGURAÇÕES DAS ESTAÇOES DE TRABALHO 
NAQUELAS COMARCAS.
Portaria De Diária N° 01410/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: CRISTINA CARDOSO DA COSTA SERRA / cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / matrícula: 116912 / Nº. de Diárias: 
3.½ (três e meia) / origem: BELÉM/PA / Destino: PEIXE-
BOI, NOVA TIMBOTEUA, SANTAREM NOVO, PRIMAVERA E 
SALINOPOLIS/PA / Período: 27 a 30/08/13 / objetivo: 
REALIZAR A MIGRAÇÃO DE CIRCUITO DA BT PARA EMBRATEL, 
INTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO SERVIDOR E RECONFIGURAÇÕES 
DAS ESTAÇOES DE TRABALHO NAQUELAS COMARCAS.
Portaria De Diária N° 01411/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: WELLINGTON JOSE MAGALHAES DOS SANTOS / cargo: 
ASSESSOR MILITAR / matrícula: 113379 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA 
/ Período: 27 a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE 
SEGURANÇA E PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA 
GUIMARAES NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM 
FUNÇÃO DA REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/
PA.
Portaria De Diária N° 01412/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: JORGE FERREIRA DE ALMEIDA / cargo: SERVIÇO 
MILITAR / matrícula: 114766 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 
27 a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
E PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA GUIMARAES 
NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM FUNÇÃO DA 
REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/PA.
Portaria De Diária N° 01413/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: WILLIAMS JOSE BATISTA SANTOS / cargo: SERVICO 
MILITAR / matrícula: 114677 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 
27 a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
E PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA GUIMARAES 
NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM FUNÇÃO DA 
REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/PA.
Portaria De Diária N° 01414/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: ANDERSON MAGNO PIEDADE / cargo: SERVICO MILITAR 
/ matrícula: 114715 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / 
origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 27 
a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA E 
PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA GUIMARAES 
NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM FUNÇÃO DA 
REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/PA.
Portaria De Diária N° 01415/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: DARILENE DE CASTRO MONTEIRO / cargo: SERVICO 
MILITAR / matrícula: 115134 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA / Período: 
27 a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA 
E PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA GUIMARAES 
NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM FUNÇÃO DA 
REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/PA.
Portaria De Diária N° 01416/2013 – GP, De 27 De 
aGosto De 2013.
Nome: CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA / cargo: 
SERVICO MILITAR / matrícula: 115045 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / origem: BELEM/PA / Destino: SANTAREM/PA 
/ Período: 27 a 28/08/13 / objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE 
SEGURANÇA E PRECURSOR A EXMA. SRA. DESA. LUZIA NADJA 
GUIMARAES NASCIMENTO, PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL, EM 
FUNÇÃO DA REALIZAÇÃO DO 2° ENCONTRO REGIONAL DO TJE/
PA.


